6. Verhältnis der deutschen Versbearbeitung zu ihren lat. Vorlagen

Aus dem Evangelium Nicodemi, Pars altera sive Descensus Christi ad inferos wissen wir, dass die von den Toten auferstandenen Söhne Simeons, Karinus und Leucius, einen schriftlichen Bericht über das nach dem Tode Christi in der Hölle Vorgefallene verfassten (Cap. I. [XVII.], Lat. A, S. 391: Date nobis singulos tomos chartae, et scribamus quod vidimus et audivimus, vgl. Lat. B., Cap. I, S. 421), der in Lat. A. den Kapiteln II.—XI, in Lat. B den Kapiteln II.—X. zugrunde liegt.

5—61. Über den Streit der Teufel handelt in Lat. A Cap. IV, S. 394 f.: Et cum exultarent sancti omnes, ecce Satan princeps et dux mortis dixit ad inferum: Praepara temetipsum suscipere Iesum, qui se gloriatur filium dei esse, et est homo timens mortem et dicens: Tristis est anima mea usque ad mortem etc. — Eingehender in Lat. B, Cap. II, S. 423: Tunc Satanas dux mortis advenit, fugiens territus, dicens ministris suis et inferis: Ministri mei et omnes inferi, concurrite, portas vestras claudite, vectes ferreos supponite, et pugnate fortiter et resistite, ne tenentes captivemur a vinculis. Tunc impia officia eius omnia conturbata sunt et cooperunt portas mortis cum omni diligentia claudere, serasque et vectes ferreos paulatim iungere, omniaque ornamenta sua strictis manibus tenere et proclamare ululatus dirae vocis ac teterrimae. — Der deutsche Text stellt eine äusserst freie Wiedergabe der zitierten Stellen dar.

62—104. Jetzt melden sich zu Worte V. 64: sinte A b e c u k (Nur in A nach dem Einzug Christi, Cap. VIII, S. 404: Et post haec exclamavit Habacuc propheta dicens: Existi in salutem populi tui, ad liberandum electos tuos), D a v i d mit nur drei Versen 78—80 (in A, Cap. V, S. 397, vor dem Einzug Christi: Nonne cum essem vivus in terris, praedixi vobis etc., in B, Cap. VI, S. 427: ... nomine David, ita proclamans aiebat: Ego in terris cum essem, de dei misericordia et eius visitatione populo revelabam), V. 81—85 sinte J o h a n (vgl. A, Cap. II, S. 392: Ego sum Iohannes, vox et propheta altissimi, praeivus ante faciem adventus eius praeparare vias eius... Et baptizavi eum in flumine Iordanis... Et nunc praeivi ante faciem eius et descendi annuntiare vobis, quia in proximo est visitare nos ipse oriens filius dei ex alto veniens, sedentibus nobis in tenebris et umbra mortis. — Ebenso B, Cap. V, S. 426: ... eremicola... Iohannes baptista), S y m e o n V. 97—104 (nur in A, Cap. II, S. 392: Glorificate dominum Iesum Christum filium dei: quia ego cum suscepi infanтем natum in manibus meis in templo...). Die Reihenfolge der Propheten ist im deutschen Text durcheinander geraten, manches ist ausgelassen (Isaias), manches wiederum hinzugefügt (so erwähnen Johannes der Täufer und Symeon Maria, die Mutter Jesu).

109—132. Adam erzählt kurz — auf die Frage der Altväter V. 107 f. Wenn dy czit sulde syn, Das sy go! welde loessin (Hs. laessin) us pyn — einige Begebenheiten nach der Ver-

treibung aus dem Paradiese und teilt ihnen mit, sein Sohn Seth sei hinsichtlich des un-
 gefährten Zeitpunktes der Befreiung besser unterrichtet als er. Vgl. A, Cap. III, S. 393:
 Et cum haec audisset protoplastus Adam pater, quia in Iordane baptizatus est Iesus, exclamavit ad filium suum Seth: Enarra filiis tuis patriarchis et prophetis omnia, quae a Michaele archangelo audisti, quando te transmisi ad portas paradisi, ut deprecareris deum, quatenus transmitteret tibi angelum suum, ut daret tibi oleum de arbore misericordiae, ut perungeres corpus meum, cum essem infirmus etc. (Vgl. auch B, Cap. IV, S. 424). — Des besseren Verständnisses halber mögen auch einige Parallelstellen aus der von Mussafia a. a. O., S. 197 ff. abgedruckten lat. Legende De morte Adae vergleichsweise angeführt werden:

115 ff. Cumque videret Adam Cain fratrem suum interfecisse et tot mala evenire contingunt per mulierem, dixit: Vivit dominus et non agnoscam eam; abstinuit autem ab ea ducentis annis et plus.

123 ff. Sed ex praecepto domini iterum cognovit eam, de qua accepit filium loco Abel, quem nominavit Seth.

125 ff. Adultus ergo Seth factus est patri obediens. Cum quingentis annis triginta duobus vixisset Adam in valle Ebron, fatigatus exstirpationibus veprium et aliis occupationibus, reclinans se super bipennem suam, vitae suae coepit taedere. Vocavit Seth ad se dicens: Fili mi, veni ad me, mittam te ad Cherubin in paradiso, qui custodit lignum vitae cum gladio flammeo atque versatili. Ad quem Seth ait: Praesto sum, pater, indica mihi viam et quid angelo sim dicturus. Ad quem pater: Dices enim ei me vivere taedere, et vice mea precare eum, ut mihi per te remitteret de oleo misericordiae, quod promisit mihi Deus, dum me de paradiso expelleret. Paratus enim Seth in hunc modum ad pergendum praemunitus est a patre: Apud originem in capite hujus vallis invenies viam viridem, quae te ducit usque ad paradysum; sed ut illam certius agnoscas, invenies passus macidos, quae sunt vestigia mea et matris tuae, cum per eam incederimus expulsi de paradiso et in hanc vallem eadem devenimus. Tanta enim fuerunt peccata nostra, quod nunquam postea, quo pedes nostri eam calcaverunt, herba viridis crescere potuit.

130 f. *Der (Seth) lernte den ersten buchstabin, Der y wart vunden.* Dazu vgl. Mussafia a. a. O. S. 198, Anm. 2. Dieser Buchstabe ist T, Tau. Vgl. den sich unmittelbar anschließenden Text: Taliter ergo Seth praemunitus a patre perrexit ad paradysum. In itinere vero stupefactus propter splendorem paradisi credidit enim esse ardorem ignis, sed praemunitus a patre signavit sibi signo recto et prospero gressu pervenit ad paradysum. — Vgl. auch Ez. 9,6 . . . omnem autem, super quem videritis *thau*, ne occidatis.